
 
 

 
 

 

広島大学医学部創立 80 周年記念事業寄附金 趣意書 
 

 
 広島大学医学部は、昭和 20 年（1945 年）8 月に前身である広島県立医学専門
学校として創設され、令和 7 年（2025 年）に創立 80 周年を迎えることとなりま
した。 

医学・医療、保健、福祉の実践者にふさわしい豊かな人間性と幅広い教養を身
につけ、専門職となるための基礎的知識、技能、態度を習得し、さらには科学的
思考力と創造性に富み、地域の医療にも関心が深く、かつ国際性豊かな人材を育
成することを共通の理念としています。 

広島大学医学部は、地域医療の現場で活躍する医師はもとより、医療人を育成
する教員や、医学の発展に寄与する研究者を多数輩出してまいりました。全国規
模の学会の主催、国内外の受賞、新たな医療分野の開拓など、医療・医学分野に
大きく貢献しています。特に研究領域では、2021 年の報告で、広島大学は臨床医
学領域の論文数で、医学部のある国内 82 大学中 10 位にランクインしています。
また教育に関連して、2024 年には、文部科学省の「高度医療人材養成拠点事業」
に中四国で唯一採択されています。 

このたび、医学部創立 80 周年を迎えるにあたり、広島大学医学部・病院が果
たしてきた教育・研究・診療及び地域・社会貢献を広く知っていただくことを目
的に、同じく 2025 年に節目の年を迎える、医学部医学科の同窓会組織である広
仁会とともに 80 周年記念ホームページ、パンフレットの制作及び記念講演会等
の事業を企画することとなりました。 

つきましては、本記念事業の趣旨にご賛同の上、皆様のご厚志を賜りたく、衷
心よりお願い申し上げます。 
 

令和６年（2024 年）12 月吉日 
 

広島大学 医学部創立 80 周年記念事業実行委員会  
委員長：医学部長 志馬 伸朗 

 
理事・副学長（霞地区・教員人事・広報担当） 田中 純子 

上席副学長・広島大学病院長 安達 伸生 
副学長（研究開発担当） 大段 秀樹 

副学長・大学院医系科学研究科長 丸山 博文 
医学部副学部長 橋本 浩一 
医学部医学科長 岡田  賢 

医学部学部長補佐 田中 暁生 
広仁会長 小林 正夫 



 
 

 
 

 

 
【目標金額】 

１,000 万円 
 

【寄附金の使途】 
・80 周年記念特設 WEB サイト制作 
・80 周年記念パンフレット制作 
・80 周年記念講演会 
・その他、本学医学部および広仁会が実施する記念事業 

 
【募集期間】 

2024 年 12 月～2025 年 6 月 
 
【寄附単位】 
 （1）個 人    一口  10,000 円（何口でも可）  
 （2）法人・団体  一口 100,000 円（何口でも可） 
 
【寄附方法】 

以下の方法でご寄附を受け付けております。 
１）クレジットカード、コンビニエンスストア、ペイジー（インターネットバ

ンキング） 
下記 URL からお手続きください。 

URL：https://www.hiroshima-u.ac.jp/med/kikin_80th_anniversary 
   ※領収証の発行時期・発行日について 

クレジットカード、コンビニエンスストア、若しくはペイジーをご利用
頂いた場合は、領収証の発行が寄附金のお振込みから約 3 カ月程度かかり
ますこと、ご了承願います。加えて、決済代行会社から本学に寄附金が振
り込まれた日が領収日になりますので、ご留意願います。コンビニ窓口で
の返金はおこなっておりませんので、ご留意ください。 

 ２）寄附金申出書 
   別添寄附金申出書に必要事項をご記載等のうえ、以下メールアドレス宛、

若しくは郵送により提出願います。 
   寄附金申出書を拝受した後、3 週間～1 月後に振込依頼書を本学より送付

しますので、最寄りの金融機関にてお振込み願います。 
     メールアドレス：kasumi-soumu＠office.hiroshima-u.ac.jp 
     郵送先：〒734-8553 広島市南区霞一丁目 2 番 3 号 

広島大学霞地区運営支援部総務グループ（医学部担当） 



 
 

 
 

 

 
【ご寄附いただいた方への顕彰】 

◆ ご寄附いただいた方のご芳名・法人名を本学ホームページに掲載いたしま
す（掲載を希望されない方を除く）。 

◆ ご寄附いただいた方には記念パンフレットを贈呈いたします。 
◆ 個人で 70,000 円以上ご寄附いただいた方には、令和 7 年（2025 年）6 月

15 日（日）開催予定の「創立 80 周年記念講演会・祝賀会」にご招待いた
します。 
 

【税制上の優遇措置】 
ご寄附に対しましては、税制上の優遇措置が受けられます。 
（詳細はこちら：https://www.hiroshima-u.ac.jp/iagcc/kifu/tax） 
※本事業は「修学支援事業以外の事業」に該当します。 
 

【お問い合わせ先】 
〒734-8553 広島市南区霞一丁目 2 番 3 号  
広島大学霞地区運営支援部総務グループ（医学部担当） 
TEL：082-257-5606 FAX：082-257-5615  
E-mail: kasumi-soumu＠office.hiroshima-u.ac.jp 


